
 

 
 
 

DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

1 
 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 

 

La presente determinazione, ai sensi del  

comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021, è  

conservata presso questa Sezione. 

 

 

 

 

 

 

 

N. 539 del 22/12/2022 

del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 026/DIR/2022/00539 

 
OGGETTO: CIG Z3038FDA1D. Incarico di “servizi relativi all’Architettura e all’Ingegneria” per la 

redazione della Valutazione della sicurezza strutturale dell’edificio destinato a Centrale Unica di 
Risposta del Numero Unico di Emergenza (NUE) sede di Campi Salentina (LE)”. 

Nomina seggio di gara ai sensi dell’art. 4 delle “Linee guida per la nomina delle commissioni 
giudicatrici e dei seggi di gara nelle procedure bandite dalla Regione Puglia per l’aggiudicazione di 
contratti pubblici di appalto e di concessione”, di cui alla deliberazione di Giunta regionale 15 giugno 
2022, n. 862. 

 

Il giorno 22 Dicembre 2022, nella sede della Sezione Protezione Civile, in via delle Magnolie, 6-8 - Z.I. 

Modugno BA 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 

Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in materia di contratti pubblici; 

Visto il D. L. n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore ☒Sezione Protezione Civile 

Tipo materia 
☐ PO FESR 2014-2020 

☒ Altro 

Privacy 
☐ SI 

☒ NO 

Pubblicazione integrale 
☒ SI 

☐ NO 

Artt. 26 e 27 del D.Lgs. 
33/2013 

☐ SI 

☒ NO 



 

 
 
 

DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

2 
 

Visto il Reg. (UE) n. 679/2016, "relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)" e il D.Lgs. n. 101/2018 recante 
"Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016" e s.m.i.; 

Viste le linee guida ANAC n. 4: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” approvate con Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

Vista la D.G.R. n. 2056 del 18/11/2019 “Adozione del disciplinare per la corresponsione degli 
incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016”; 

Vista la L.R. n. 51 del 30/12/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e 
bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022"; 

Vista la L.R. n.52 del 30/12/2021 " Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024"; 

Vista la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 "Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022 e 
pluriennale 2022-2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione"; 

Vista la DGR 1974 del 07/12/2020 recante: "Approvazione atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo MAIA 2.0;  

Visto il D.P.G.R.22/2021 di adozione dell'atto di alta organizzazione - modello organizzativo MAIA 
2.0;  

Visto il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di Alta 
Organizzazione modello – modello organizzativo MAIA 2.0; 

Visto il D.P.G.R. n. 263/2021, che ha definito le Sezioni dei Dipartimenti e le relative funzioni; 

Vista la D.G.R. n. 2205/2021 con cui si affida l'incarico di Dirigente ad interim della Sezione 
Protezione Civile al Dott. Nicola Lopane; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dall’arch. Federica Greco, PO “Supporto professionale nella 
progettazione ed esecuzione dei lavori e attività inerenti i porti regionali” funzionaria della Sezione 
Opere Pubbliche e Infrastrutture, nominata Responsabile Unico del Procedimento con nota 
protocollo num. 01933 del 15-02-2022 dal Dirigente ad interim della Sezione Protezione Civile 
regionale, si rappresenta quanto segue.  
 
PREMESSO CHE: 

• il decreto del Ministero delle Comunicazioni 27 aprile 2006 individua il servizio “Numero Unico 
europeo di Emergenza” quale servizio abilitato a ricevere chiamate d'emergenza; 

• l’articolo 8, comma 1, lettera a), legge 7 agosto 2015, n. 124, relativa alla riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche ha previsto l’istituzione del Numero Unico Europeo 112 su tutto il 
territorio nazionale con Centrali Operative da realizzare in ambito regionale secondo modalità 
definite con protocolli di intesa ai sensi dell’articolo 75 bis, comma 3, del decreto legislativo 1 
agosto 2003, n. 259, così come sostituito dall’articolo 98-vicies semel del decreto legislativo 8 
novembre 2021, n. 207; 

• il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177 disciplina la realizzazione sul territorio nazionale del 
servizio “Numero Unico di Emergenza europeo 1-1-2”; 

• con deliberazione della Giunta Regionale 7 marzo 2019, n. 408 veniva approvato lo schema di 
Protocollo di intesa tra Regione Puglia - Sezione Protezione Civile e Ministero dell’Interno - 
Prefettura di Bari, per l’attivazione del Numero Unico di Emergenza in Puglia, secondo il modello 
della Centrale Unica di Risposta (CUR), successivamente sottoscritto in data 15 Luglio 2019, 
contenente gli impegni delle parti per la realizzazione ed il funzionamento delle CUR, nonché per 
la funzionalità del servizio “Numero unico di emergenza europeo – NUE 1-1-2”; 



 

 
 
 

DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

3 
 

• tra gennaio 2020 e marzo 2021 venivano realizzati lavori di ristrutturazione statica e di 
adeguamento funzionale degli edifici individuati per le 3 sedi delle CUR di Modugno (BA), Foggia 
e Campi Salentina (LE), e tra luglio 2020 e giugno 2021 venivano espletate anche le procedure di 
gara per l’affidamento dei servizi di connettività, fonia e dati, nonché per la fornitura 
dell’infrastruttura hardware e degli altri servizi connessi al NUE 1-1-2 in Puglia; 

• con deliberazione di Giunta regionale 11 aprile 2022, n. 511 avente ad oggetto “Attuazione del 
progetto Numero Unico di Emergenza 1-1-2 Puglia. Prelevamento dal fondo di riserva per le 
spese impreviste e variazione al Bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024 ai sensi 
dell’articolo 51, comma 2, decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118/2011” si è stanziata somma 
di euro 1.250.000,00 per provvedere alle attività necessarie alla attivazione del NUE 112 in Puglia. 

• al fine di garantire l’alta affidabilità del servizio NUE 112 attraverso l’implementazione del 
Disaster Recovery e del criterio di vicariamento e gestione del trabocco, è necessaria la 
contemporanea operatività delle tre sedi CUR; 

• le sedi delle Centrali Uniche di Risposta (CUR) del Numero Unico di Emergenza sono considerate 
sedi strategiche ai fini di Protezione Civile e come tali devono sottostare alle norme specifiche 
previste in materia di risposta ed adeguamento sismico di cui all’Ordinanza n. 3274/2003 del 
Dipartimento della Protezione Civile e dal decreto ministeriale 17 gennaio 2018 (NTC 2018) e ss. 
mm. ii.; 

• con i lavori posti in essere dalla Sezione Economato Provveditorato nel periodo 2020-2021 sugli 
edifici di Foggia e Campi Salentina individuati quali sedi della CUR del NUE 1-1-2 sono stati 
effettuati esclusivamente lavori di ristrutturazione statica con esclusione degli indispensabili 
adeguamenti di cui alle norme citate; 

• al fine di procedere ad interventi di adeguamento sismico è necessario procedere dapprima 
all’acquisizione ed analisi della documentazione progettuale disponibile ed effettuare una serie di 
indagini e saggi sulle strutture in cemento armato ed indagini geofisiche al fine di valutare la 
risposta sismica dell’edificio e del terreno sottostante; 

• con nota prot. 6448 del 10-06-2022, la Sezione Protezione Civile ha avviato la procedura di 
“interpello” con la pubblicazione dell’Avviso e richiesta di presentare disponibilità da parte dei 
dipendenti interni all’Amministrazione regionale in possesso dei requisiti previsti dalla normativa 
vigente; 

• nei tempi utili non sono pervenute istanze da parte di tecnici abilitati alla professione di 
ingegnere; 

• è pervenuta istanza di tecnico geologo Dott. Giuseppe Ruggiero (prot. n.6762/2022);  

• si rende necessario dare continuità a tutti gli interventi di natura strutturale e non strutturale per 
dare avvio nel più breve tempo possibile all’attivazione del Servizio NUE 112 in Puglia; 

• è si reso indispensabile, pertanto, procedere all’affidamento di incarichi di servizi di architettura e 
ingegneria per la progettazione e per la realizzazione degli interventi che possano consentire di 
allineare le sedi CUR del Numero Unico di Emergenza 1-1-2 alle normative vigenti in materia; 

• è stato quantificato l’importo della prestazione professionale ai sensi del D.M. 17/06/2016 e 
risulta essere pari a € 37.949,11 oltre inarcassa (€ 1.517,96) e IVA  (€ 8.682,76); 

• con A.D. n. 519 del 09-12-2022 si è proceduto a: approvare la documentazione di gara 
comprensiva degli elaborati elencati in narrativa; alla nomina formale dell’arch. Federica Greco 
della Sezione OO.PP e Infrastrutture, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, 
incaricata con nota protocollo num. 01933 del 15-02-2022 dal Dirigente ad interim della Sezione 
Protezione Civile regionale; alla individuazione delle figure professionali interne ai sensi dell’art. 
24 del D.Lgs n. 50/2016; avviare le procedure di gara mediante la procedura negoziata di cui 
all’articolo 63 previa consultazione di almeno tre operatori economici, dotati dei necessari 
requisiti professionali, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti registrati presso la 
piattaforma “ Empulia”, di cui all’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 da aggiudicare con il criterio del 
minor prezzo ex art. 95 comma 4 lett. b) del medesimo Codice, da svolgersi interamente per via 
telematica sulla piattaforma EmPULIA; procedere all’appalto dei “Servizi relativi all’Architettura e 
all’Ingegneria” per la redazione della Verifica di vulnerabilità sismica Edificio destinato a Numero 
Unico di Emergenza (NUE) sede di Campi Salentina”; alla prenotazione della spesa per la somma 
di € 58.149,83 di cui è assicurata la copertura finanziaria sul capitolo 1101046. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


 

 
 
 

DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

4 
 

CIÒ PREMESSO,  
ai sensi di quanto predisposto all’art. 4 delle “Linee guida per la nomina delle commissioni 
giudicatrici e dei seggi di gara nelle procedure bandite dalla Regione Puglia per l’aggiudicazione di 
contratti pubblici di appalto e di concessione”, di cui alla deliberazione di Giunta regionale 15 giugno 
2022, n. 862, si rende necessario procedere alla nomina del Seggio di gara, come di seguito riportato: 
- arch. Federica Greco: RUP e Presidente; 
- P.I. Lorenzo Natrella: testimone e segretario verbalizzante. 
- Ing. Pietro Errede (Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture): testimone. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs n. 196/03 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della 
pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente 
richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA  

L.R. n. 28/2001 e s.m.i.  e D.Lgs 118/2001 e s.m.i. 

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo 
di entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori 
potrebbero rivalersi nei confronti della Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo 
rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e che il 
presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta, vista la 
sottoscrizione degli istruttori del presente provvedimento e richiamato, in particolare, il disposto 
dell’art. 6 della Legge Regionale del 04/02/1997 n. 7 in materia di modalità di esercizio della funzione 
dirigenziale. 
Ritenuto di dover provvedere in merito 

DETERMINA 
- DI PRENDERE ATTO delle premesse, che costituiscono parte integrante del presente atto; 

- DI PROCEDERE, ai sensi di quanto predisposto all’art. 4 delle “Linee guida per la nomina delle 
commissioni giudicatrici e dei seggi di gara nelle procedure bandite dalla Regione Puglia per 
l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto e di concessione”, di cui alla deliberazione di 
Giunta regionale 15 giugno 2022, n. 862, alla nomina del Seggio di gara, così costituito:  

o arch. Federica Greco: RUP e Presidente; 
o P.I. Lorenzo Natrella: testimone e segretario verbalizzante. 
o Ing. Pietro Errede (Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture): testimone. 

 
Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 101/2018 in materia di 
protezione dei dati personali e s.m.i. 
Il presente provvedimento: 

a) è composto da 6 facciate; 
b) ai sensi dell'art. 23, c.1 lett b) D. Lgs. n. 33/2013, sarà pubblicato sul sito internet dell'ente, 

sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, oscurando gli eventuali 
dati personali non necessari ai fini dell'adempimento dell'obbligo di pubblicazione, nel 



 

 
 
 

DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

5 
 

rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 
2016/676;  

c) ai sensi dell’art. 37, co. 1, D. Lgs. n. 33/2013, dall'art. 1, co. 32, L. 190/2012 e dell’art. 29, co. 
1, D. Lgs. n. 50/2016 di cui all'art. 1, co. 2, lett. b), L. 120/2020, sarà pubblicato sul sito 
internet dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e 
contratti, nel rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 
del REG. (UE) 2016/676;  

d) sarà trasmesso: 
- al RUP arch. Federica Greco 

Il presente atto è adottato in originale.  
 

Il Dirigente ad interim della Sezione 
Nicola Lopane 

  



 

 
 
 

DIPARTIMENTO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 

6 
 

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto 
delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
I sottoscritti attestano, altresì, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela 
dei dati personali secondo la normativa vigente. 
 
L’istruttore 
P.I. Lorenzo Natrella  
 
 
 
 
Il funzionario istruttore - Responsabile Unico del Procedimento 
arch. Federica Greco 
 
 
 
 
 
La PO. Responsabile Coordinamento Sedi Numero Unico d'Emergenza 
ing. Zoida Tafilaj 
 
 
 


		2022-12-22T11:16:16+0100


		2022-12-22T11:43:41+0100
	Federica Greco


		2022-12-27T14:36:20+0100
	Nicola Lopane




